



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月27日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社

コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 満晴

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション室長 (氏名) 清野 貴博 TEL 026-283-1000

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 平成28年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	69,800	△4.5	1,272	△80.2	△715	—	237	△87.6
28年3月期第2四半期	73,112	6.0	6,427	—	7,882	190.4	1,908	8.4

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △431百万円(—%) 28年3月期第2四半期 1,057百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	1.76	—
28年3月期第2四半期	14.13	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	178,277	129,713	72.8
28年3月期	180,886	131,834	72.9

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 129,713百万円 28年3月期 131,834百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	12.50	—	12.50	25.00
29年3月期	—	12.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	138,800	△3.2	2,800	△70.3	900	△91.1	1,200	△65.5	8.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	135,171,942株	28年3月期	135,171,942株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	81,729株	28年3月期	81,729株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	135,090,213株	28年3月期2Q	135,090,213株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
参考資料	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年9月30日)の半導体業界は、主要市場における需要一巡等を背景としたスマートフォンの成長鈍化に加え、パソコン市場向けも低調のまま推移するなど、厳しい状況が継続しました。

このような環境下にあつて、当社グループにおきましては、ハイエンドスマートフォン向けのIC組立の売上が大きく増加し、プラスチックBGA基板の需要が拡大した一方で、フリップチップタイプパッケージはパソコン市場低迷により受注が減少し、リードフレームはエッチングリードフレームの売上が増加したものの、プレスリードフレームの在庫調整等により減収となりました。また、為替相場における円高・ドル安進展の影響を受け、当第2四半期までの累計で売上高は698億円(対前年同期比4.5%減)となりました。収益面につきましては、急激な為替相場の変動により営業外損益において為替差損22億92百万円が発生したことなどから、経常損失は7億15百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億37百万円(対前年同期比87.6%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が26億8百万円減少し、1,782億77百万円となりました。負債は4億88百万円減少し、485億63百万円となりました。純資産は21億20百万円減少し、1,297億13百万円となりました。この結果、自己資本比率は72.8%となりました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期までの累計で、営業活動の結果得られた資金は100億96百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は77億57百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は17億21百万円となりました。

これらの活動の結果に為替換算差額を加味した当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ34億10百万円減少し449億45百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成28年10月21日に発表いたしました業績予想数値から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	40,256	38,312
受取手形及び売掛金	37,398	36,334
有価証券	1,150	—
商品及び製品	2,229	2,245
仕掛品	6,008	5,737
原材料及び貯蔵品	2,818	1,989
預け金	8,132	7,721
繰延税金資産	1,751	2,032
その他	4,305	5,115
貸倒引当金	△14	△13
<b>流動資産合計</b>	<b>104,036</b>	<b>99,476</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	27,912	28,445
機械装置及び運搬具(純額)	24,483	24,128
工具、器具及び備品(純額)	2,171	2,285
土地	6,550	6,515
建設仮勘定	9,530	10,406
<b>有形固定資産合計</b>	<b>70,648</b>	<b>71,781</b>
無形固定資産	1,136	1,141
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	45	45
退職給付に係る資産	337	361
繰延税金資産	4,336	5,144
その他	366	347
貸倒引当金	△20	△20
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>5,065</b>	<b>5,878</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>76,850</b>	<b>78,801</b>
<b>資産合計</b>	<b>180,886</b>	<b>178,277</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	18,437	19,733
短期借入金	600	600
未払金	4,104	5,541
未払法人税等	1,837	391
未払費用	7,835	7,630
その他	1,956	615
流動負債合計	34,771	34,513
固定負債		
退職給付に係る負債	13,909	13,704
その他	371	346
固定負債合計	14,280	14,050
負債合計	49,052	48,563
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,129	24,129
利益剰余金	95,932	94,481
自己株式	△92	△92
株主資本合計	144,192	142,741
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	△1,698	△2,942
退職給付に係る調整累計額	△10,660	△10,085
その他の包括利益累計額合計	△12,358	△13,027
純資産合計	131,834	129,713
負債純資産合計	180,886	178,277

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	73,112	69,800
売上原価	60,587	62,462
売上総利益	12,525	7,338
販売費及び一般管理費	6,097	6,065
営業利益	6,427	1,272
営業外収益		
受取利息	77	137
受取技術料	3	1
為替差益	1,223	—
その他	180	189
営業外収益合計	1,484	327
営業外費用		
支払利息	4	1
為替差損	—	2,292
その他	24	21
営業外費用合計	29	2,315
経常利益又は経常損失(△)	7,882	△715
特別損失		
固定資産除却損	284	202
減損損失	3,429	—
特別損失合計	3,714	202
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	4,168	△918
法人税、住民税及び事業税	2,081	196
法人税等調整額	178	△1,351
法人税等合計	2,259	△1,155
四半期純利益	1,908	237
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,908	237



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	1,908	237
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33	△0
為替換算調整勘定	△1,041	△1,243
退職給付に係る調整額	223	574
その他の包括利益合計	△851	△669
四半期包括利益	1,057	△431
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,057	△431
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	4,168	△918
減価償却費	8,072	7,612
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△188	△227
受取利息及び受取配当金	△81	△140
支払利息	4	1
為替差損益(△は益)	8	3,201
有形固定資産除却損	284	202
減損損失	3,429	—
売上債権の増減額(△は増加)	△1,051	445
たな卸資産の増減額(△は増加)	△220	980
仕入債務の増減額(△は減少)	334	1,901
未払費用の増減額(△は減少)	△166	△150
その他	1,132	△1,290
小計	15,728	11,618
利息及び配当金の受取額	78	137
利息の支払額	△4	△1
法人税等の支払額	△1,231	△1,658
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,570	10,096
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△523	△436
定期預金の払戻による収入	491	440
有形固定資産の取得による支出	△8,112	△7,486
無形固定資産の取得による支出	△188	△124
その他	△191	△149
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,524	△7,757
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△2,026	△1,688
その他	△27	△33
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,053	△1,721
現金及び現金同等物に係る換算差額	△509	△4,026
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,482	△3,410
現金及び現金同等物の期首残高	44,337	48,355
現金及び現金同等物の四半期末残高	47,820	44,945

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

参考資料



平成28年10月27日  
新光電気工業株式会社

平成29年3月期 第2四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

[単位：百万円]

	平成28年3月期 第2四半期 (平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで)	平成29年3月期 第2四半期 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	前年同期比 増減率	平成28年3月期 (平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで)
			%	
売上高	73,112	69,800	△4.5	143,453
営業利益	6,427	1,272	△80.2	9,422
経常利益	7,882	△715	—	10,135
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	1,908	237	△87.6	3,476
1株当たり四半期 (当期)純利益	14円13銭	1円76銭		25円74銭
総資産	180,111	178,277		180,886
純資産	135,438	129,713		131,834
自己資本比率	75.2%	72.8%		72.9%

2. 部門別売上高

[単位：百万円]

部 門	平成28年3月期 第2四半期 (平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで)		平成29年3月期 第2四半期 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)		前年同期比 増減率	平成28年3月期 (平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで)	
		構成比		構成比			構成比
		%		%	%		%
ICリードフレーム	14,451	(19.8)	13,619	(19.5)	△5.8	29,467	(20.5)
ICパッケージ	45,402	(62.1)	44,313	(63.5)	△2.4	88,445	(61.7)
気密部品	12,783	(17.5)	10,857	(15.6)	△15.1	24,791	(17.3)
その他	474	(0.6)	1,009	(1.4)	112.7	749	(0.5)
合 計	73,112	(100.0)	69,800	(100.0)	△4.5	143,453	(100.0)